



Pacific Online Limited
太平洋網絡有限公司

中期 報告 2015

於開曼群島註冊
成立之有限公司

股份代號:543





目錄

公司資料	2
簡明綜合中期業績	3
簡明綜合中期收益表	3
簡明綜合中期全面收入報表	4
簡明綜合中期資產負債表	5-6
簡明綜合中期權益變動表	7
簡明綜合中期現金流量表	8
中期財務資料附註	9-33
主席報告	34-35
管理層討論及分析	36-38
其他資料	39-48

董事會

執行董事

林懷仁博士
(主席兼首席執行官)
何錦華先生
王大鑫先生
張聰敏女士

獨立非執行董事

徐耀華先生
白泰德先生
陳之望先生

公司秘書

王克戎先生

授權代表

王大鑫先生
王克戎先生

審核委員會

徐耀華先生(主席)
白泰德先生
陳之望先生

薪酬委員會

徐耀華先生(主席)
白泰德先生
陳之望先生

提名委員會

林懷仁博士(主席)
徐耀華先生
白泰德先生

主要往來銀行

中國銀行
中國建設銀行

核數師

羅兵咸永道會計師事務所
執業會計師

股份過戶登記處總處

Royal Bank of Canada Trust Company
(Cayman) Limited
4th Floor, Royal Bank House
24 Shedden Road, George Town
Grand Cayman KY1-1110
Cayman Islands

股份過戶登記處香港分處

卓佳證券登記有限公司
香港
皇后大道東183號
合和中心22樓

註冊辦事處

Cricket Square, Hutchins Drive
P.O. Box 2681
Grand Cayman KY1-1111
Cayman Islands

主要營業地點

中國
廣州天河區
高普路115號
郵編：510663

香港營業地點

香港
金鐘道89號力寶中心
二期807室部分

本集團門戶網站網址

www.pconline.com.cn
www.pcauto.com.cn
www.pcgames.com.cn
www.pclady.com.cn
www.pcbaby.com.cn
www.pchouse.com.cn

網址

corp.pconline.com.cn

股份代號

543

簡明綜合中期業績

太平洋網絡有限公司(「本公司」)的董事會(「董事會」)宣佈本公司及其附屬公司(統稱為「本集團」)截至二零一五年六月三十日止六個月的未經審核簡明綜合業績，連同上一年度相應期間的比較數字如下。該等中期業績已經本公司核數師羅兵咸永道會計師事務所按照香港會計師公會頒佈的香港審閱工作準則第2410號「由實體的獨立核數師審閱中期財務資料」審閱，並經本公司審核委員會審閱。

簡明綜合中期收益表

截至二零一五年六月三十日止六個月

	附註	未經審核	
		截至六月三十日止六個月	
		二零一五年 人民幣千元	二零一四年 人民幣千元
收入	6	491,245	403,597
收入成本		(170,202)	(125,406)
毛利		321,043	278,191
銷售與市場推廣開支		(135,118)	(94,200)
行政開支		(48,131)	(37,774)
產品開發開支		(36,278)	(27,654)
其他收入	8	1,415	—
經營利潤		102,931	118,563
融資收入		2,464	6,052
融資成本		(2,581)	(1,892)
融資(成本)／收入淨額	9	(117)	4,160
除所得稅前利潤		102,814	122,723
所得稅開支	10	(22,236)	(28,121)
期內利潤		80,578	94,602
以下人士應佔：			
本公司股權持有人		80,578	94,602
本公司股權持有人應佔利潤的每股盈利			
— 基本(人民幣)	11(a)	7.23分	8.59分
— 攤薄(人民幣)	11(b)	7.15分	8.40分

第9頁至第33頁附註組成本簡明綜合中期財務資料的整體部分。

簡明綜合中期全面收入報表

截至二零一五年六月三十日止六個月

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月	
	二零一五年 人民幣千元	二零一四年 人民幣千元
期內利潤	80,578	94,602
<i>可能會重新分類至損益的項目</i>		
股本基金投資價值變動	3,696	—
期內其他全面收入，已扣稅	3,696	—
期內全面收入總額	84,274	94,602
以下人士應佔：		
本公司股權持有人	84,274	94,602

第9頁至第33頁附註組成本簡明綜合中期財務資料的整體部分。

簡明綜合中期資產負債表

於二零一五年六月三十日

	附註	未經審核 二零一五年 六月三十日 人民幣千元	經審核 二零一四年 十二月三十一日 人民幣千元
資產			
非流動資產			
預付租賃款項		16,779	16,992
物業與設備	13	264,925	264,736
無形資產	13	11,738	9,689
商譽	13	4,622	—
遞延所得稅資產	14	18,318	15,493
於股本基金的投資	16	32,650	28,954
持至到期金融資產	17	30,287	49,553
		379,319	385,417
流動資產			
存貨		1,468	—
應收貿易賬款及其他應收款項及預付款項	15	568,343	505,140
持至到期金融資產	17	19,224	—
原有存款期超過三個月的短期銀行存款		2,578	2,539
現金及現金等價物		229,602	392,295
		821,215	899,974
總資產		1,200,534	1,285,391
權益			
本公司股權持有人應佔資本與儲備			
普通股	18	10,460	10,312
儲備		903,887	948,278
總權益		914,347	958,590

簡明綜合中期資產負債表(續)

於二零一五年六月三十日

	附註	未經審核 二零一五年 六月三十日 人民幣千元	經審核 二零一四年 十二月三十一日 人民幣千元
負債			
非流動負債			
遞延所得稅負債	14	4,755	—
流動負債			
應付貿易賬款及其他應付款項及應計費用	19	204,736	251,501
客戶預付廣告訂購費用及遞延收入		24,891	10,945
即期所得稅負債		51,805	64,355
		281,432	326,801
總負債		286,187	326,801
總權益與負債		1,200,534	1,285,391
淨流動資產		539,783	573,173
總資產減流動負債		919,102	958,590

林懷仁
董事

王大鑫
董事

第9頁至第33頁附註組成本簡明綜合中期財務資料的整體部分。

簡明綜合中期權益變動表

截至二零一五年六月三十日止六個月

未經審核										
本公司股權持有人應佔										
附註	普通股	股份溢價	合併儲備	資本贖回儲備	以股份支付之補償儲備	為股份獎勵計劃I持有的股份	法定儲備金	於股本基金投資	保留盈利	總計
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
於二零一五年一月一日結餘	10,312	328,343	4	306	45,201	(4,087)	43,250	(2,243)	537,504	958,590
全面收入										
期內利潤	—	—	—	—	—	—	—	—	80,578	80,578
其他全面收入										
— 股本基金投資之公平值變動	16	—	—	—	—	—	—	3,696	—	3,696
全面收入總額								3,696	80,578	84,274
已於二零一五年派付與二零一四年有關的現金股息	12	—	—	—	—	—	—	—	(155,017)	(155,017)
股份獎勵計劃I										
— 購買股份		—	—	—	—	(1,224)	—	—	—	(1,224)
— 僱員服務的價值	20(b)	—	—	—	2,241	—	—	—	—	2,241
— 獎勵股份歸屬		—	(913)	—	—	913	—	—	—	—
股份獎勵計劃II										
— 僱員服務的價值	20(c)	—	—	—	160	—	—	—	—	160
購股權計劃										
— 行使購股權	18(a)	148	25,175	—	—	—	—	—	—	25,323
於二零一五年六月三十日結餘	10,460	352,605	4	306	47,602	(4,398)	43,250	1,453	463,065	914,347

未經審核										
本公司股權持有人應佔										
附註	普通股	股份溢價	合併儲備	資本贖回儲備	以股份支付之補償儲備	為股份獎勵計劃I持有的股份	法定儲備金	保留盈利	總計	
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	
於二零一四年一月一日結餘	10,161	302,206	4	306	40,184	(5,558)	43,250	496,580	887,133	
全面收入										
期內利潤	—	—	—	—	—	—	—	94,602	94,602	
其他全面收入	—	—	—	—	—	—	—	—	—	
全面收入總額								94,602	94,602	
已於二零一四年派付與二零一三年有關的現金股息	12	—	—	—	—	—	—	(180,303)	(180,303)	
股份獎勵計劃I										
— 購買股份		—	—	—	—	(1,232)	—	—	(1,232)	
— 僱員服務的價值	20(b)	—	—	—	2,726	—	—	—	2,726	
— 獎勵股份歸屬		—	(1,419)	—	—	1,419	—	—	—	
購股權計劃										
— 行使購股權	18(a)	149	28,354	—	—	—	—	—	28,503	
於二零一四年六月三十日結餘	10,310	329,141	4	306	42,910	(5,371)	43,250	410,879	831,429	

第9頁至第33頁附註組成本簡明綜合中期財務資料的整體部分。

簡明綜合中期現金流量表

截至二零一五年六月三十日止六個月

	附註	未經審核	
		截至六月三十日止六個月	
		二零一五年 人民幣千元	二零一四年 人民幣千元
經營活動所得現金流量			
經營業務所得現金		9,279	77,634
已付所得稅		(33,431)	(29,492)
經營活動(所用)／所得淨現金		(24,152)	48,142
投資活動所得現金流量			
購買物業及設備以及在建工程		(8,483)	(28,369)
出售物業及設備		103	156
購買無形資產		(247)	(619)
於股本基金的投資		—	(31,197)
購買持至到期金融資產		—	(5,995)
配置原有存款期超過三個月的短期銀行存款		(2,578)	(115,386)
原有存款期超過三個月的短期銀行存款已收款項		2,539	12,500
收購一間附屬公司，扣除已收現金	7	219	—
已收利息		3,373	6,024
投資活動所用淨現金		(5,074)	(162,886)
融資活動所得現金流量			
購買為股份獎勵計劃持有的股份		(1,224)	(1,232)
已付現金股息	12	(155,017)	(180,303)
發行普通股所得款項	18(a)	25,323	28,503
融資活動所用淨現金		(130,918)	(153,032)
現金及現金等價物淨減少			
期初現金及現金等價物		392,295	438,036
現金及現金等價物匯兌虧損		(2,549)	(1,818)
期末現金及現金等價物		229,602	168,442

第9頁至第33頁附註組成本簡明綜合中期財務資料的整體部分。



中期財務資料附註

1. 一般資料

本公司於二零零七年八月二十七日根據開曼群島法例第22章公司法(一九六一年第3號法例，經合併及修訂)註冊成立為獲豁免有限公司，註冊辦事處地址為Cricket Square, Hutchins Drive, P.O. Box 2681, Grand Cayman, KY1-1111, Cayman Islands。

本集團主要從事在中華人民共和國(「中國」)提供互聯網廣告服務。

本公司股份已自二零零七年十二月十八日起在香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)上市。

除另有註明外，本簡明綜合中期財務資料(「中期財務資料」)乃以人民幣(「人民幣」)列賬。中期財務資料已於二零一五年八月二十八日獲董事會批准。

中期財務資料已獲審閱，惟未經審核。

重要事項

於二零一五年六月，藉本集團、廣州英悅計算機科技有限公司(「廣州英悅」)的兩名註冊擁有人與廣州英悅及其兩間附屬公司(統稱「廣州英悅集團」)所訂立的多份新架構合約，本集團有權就其與廣州英悅集團的事務中取得可變回報且有能力通過其對廣州英悅集團的權力影響該等回報且其被認為控制廣州英悅集團。

本集團已於二零一五年三月收購北京瑞智和康科技有限公司。進一步詳情載於附註7。

2. 編製基準

中期財務資料乃根據香港會計準則第34號「中期財務報告」編製而成。中期財務資料應與本集團截至二零一四年十二月三十一日止年度根據香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)編製的年度綜合財務報表一併閱讀。

3. 會計政策

除下文所概述者外，所應用的會計政策均與本集團截至二零一四年十二月三十一日止年度的年度綜合財務報表內所採用者(於該等年度綜合財務報表內有概述)相一致。

中期收入的稅項乃按原應適用於預期年度盈利總額的稅率累算。

3. 會計政策(續)

無形資產

(a) 商譽

收購附屬公司產生之商譽指被收購方之任何非控股權益款項及被收購方之前任何股權收購日公平值所移交之代價超過所收購已識辨資產淨值之公平值部分。

就減值測試而言，業務合併所獲得的商譽會分配至預期將受益於合併協同效應的各現金產生單位(「現金產生單位」)或現金產生單位組別。商譽所分配的各單位或單位組別為實體內就內部管理目的而監察商譽的最低層次。商譽乃於經營分部層次進行監察。

商譽每年進行減值檢討，或當有事件出現或情況改變顯示可能出現減值時，作出更頻密檢討。包含商譽之現金產生單位賬面值與可收回金額作比較，可收回金額為使用價值與公平值減出售成本的較高者。任何減值即時確認為開支，且其後不會撥回。

(b) 品牌及技術

業務合併所獲得之品牌及技術於收購日期按公平值獲確認。品牌及技術具有有限使用年期且按成本減累計攤銷入賬。攤銷以直線法計算，按五至十年估計可使用年期分配品牌及技術成本。

概無預期對本集團有重大影響之其他經修訂準則或詮釋於本中期期間首次生效。

截至二零一五年十二月三十一日止財務年度生效之香港財務報告準則修訂本對本集團並無重大影響。



中期財務資料附註

4. 估計

中期財務資料的編製要求管理層作出對採納會計政策以及資產及負債、收入及支出的列報金額有影響的判斷、估計及假設。實際結果可能有別於此等估計。

於編製中期財務資料時，管理層在應用本集團會計政策時所作出的重要判斷及估計不明朗因素的主要來源與截至二零一四年十二月三十一日止年度的綜合財務報表所採用者相同，惟業務合併所獲得的無形資產的公平值及使用年期之估計除外。

5. 財務風險管理及金融工具

5.1 財務風險因素

本集團業務面臨多種財務風險：外匯風險、利率風險、價格風險、信貸風險及流動性風險。

中期財務資料並不包括年度綜合財務報表規定的所有財務風險管理資料及披露事項，並應與本集團截至二零一四年十二月三十一日止年度的年度綜合財務報表一併閱讀。

自年底起，風險管理政策均無任何變動。

5.2 外匯風險

本集團主要在中國營運，本集團大部分交易、資產及負債均以人民幣計值。因此，要保持本公司及香港附屬公司日常運作付款的靈活性，本集團持有若干以美元或港元計值的貨幣資產，惟須遵守其儲蓄授權所列若干閾值。這導致本集團須面臨外匯風險。

於二零一五年六月三十日，倘人民幣兌港元／美元之匯率升值0.5%，而所有其他可變因素保持不變，則期內的除稅後利潤將減少人民幣105,000元(截至二零一四年六月三十日止六個月：人民幣237,000元)，此乃主要由於以港元／美元計值的銀行現金及其他應收款項出現外匯虧損淨額所致。同樣，於二零一五年六月三十日，對權益的影響亦會因以美元計值的分類為可供出售金融資產之股本基金投資影響變動而減少／增加人民幣163,000元(截至二零一四年六月三十日止六個月：人民幣156,000元)。

5. 財務風險管理及金融工具(續)

5.3 價格風險

本集團因由本集團持有並於綜合資產負債表內分類為可供出售金融資產或持至到期金融資產而面對價格風險。

股本基金投資持有作策略之用，並非作買賣用途。本集團並不熱衷於買賣該等投資。

敏感度分析乃基於報告期末面臨的有關股本基金投資之相關投資的股權價格風險釐定。倘本集團持有的相關投資的股權價格於二零一五年六月三十日增加／減少5%，其他全面收入將增加／減少約人民幣1,633,000元(截至二零一四年六月三十日止六個月：人民幣1,560,000元)。

5.4 流動性風險

本集團擬以內部資金與盈利提供業務營運所需資金，截至二零一五年六月三十日止六個月，本集團並作出／動用任何借貸或信貸融資。管理層認為，本集團並無重大的流動性風險。

5.5 公平值估計

下表按計量公平值的估值方法所用輸入數據的層級，分析本集團於二零一五年六月三十日按公平值列賬的金融工具。有關輸入數據乃按下文所述而分類歸入公平值架構內的三個層級：

- 相同資產或負債於活躍市場的報價(未經調整)(第一層)。
- 資產或負債於第一層所包括的報價以外的可觀察輸入數據，不論為直接(即價格)或間接(即從價格得出)(第二層)。
- 並非按可觀察市場數據得出的資產或負債的輸入數據(即不可觀察輸入數據)(第三層)。

	第一層	第二層	第三層	總計
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
資產				
可供出售金融資產				
— 於股本基金的投資	—	—	32,650	32,650

5. 財務風險管理及金融工具(續)

5.5 公平值估計(續)

在活躍市場買賣的金融工具的公平值根據結算日的市場報價列賬。當報價可即時及定期從證券交易所、交易商、經紀、業內團體、定價服務者或監管代理獲得，而該等報價代表按公平交易基準進行的實際及常規市場交易時，該市場被視為活躍。此等工具包括在第一層。

並無在活躍市場買賣的金融工具(例如場外衍生工具)的公平值利用估值技術釐定。估值方法盡量利用可觀察市場數據(如有)，盡量少依賴主體的特定估計。如計算工具的公平值所需的所有重大輸入數據為可觀察數據，則該工具列入第二層。

如一項或多項重大輸入數據並非根據可觀察市場數據，則該金融工具列入第三層。

用於金融工具估值的特定估值技術包括：

- 同類工具的市場報價或交易商報價。
- 根據可測的收益曲線圖作估計未來現金流的現值來計算利率掉期的公平值。
- 於結算日的遠期匯率用作釐定外匯遠期合約的公平值，產生的價值貼現至現值。
- 貼現現金流量分析等其他技術則用於釐定其餘金融工具的公平值。

期內估值方法並無改變。

截至二零一五年六月三十日止六個月的第三層工具變動於附註16呈列。

本集團於各報告日期釐定本集團按公平值列賬的第三層金融工具的公平值。

截至二零一五年六月三十日止六個月，對本集團金融資產及金融負債的公平值產生影響的業務或經濟形勢並無重大變動。

5. 財務風險管理及金融工具(續)

5.6 以攤銷成本計量的金融資產及負債的公平值

下表概述持至到期金融資產的賬面值及公平值。

	賬面值		公平值	
	未經審核 於二零一五年 六月三十日 人民幣千元	經審核 於二零一四年 十二月三十一日 人民幣千元	未經審核 於二零一五年 六月三十日 人民幣千元	經審核 於二零一四年 十二月三十一日 人民幣千元
即期	19,224	—	19,113	—
非即期	30,287	49,553	29,931	48,645
	49,511	49,553	49,044	48,645

截至二零一五年六月三十日止六個月，金融資產並無重新分類。

本集團的應收貿易賬款及其他應收款項以及應付貿易賬款及其他應付款項及應計費用因到期時間較短，故其賬面值與其公平值相若。

6. 分部資料

主要營運決策者已確定為作出策略性決定的執行董事。

本集團主要為不同商品提供互聯網廣告服務。主要營運決策者審視本集團的內部報告以評定表現和分配資源。管理層已以此等內部報告為基礎釐定經營分部。

主要營運決策者從本集團經營的不同互聯網門戶網站產生的互聯網廣告的表現衡量有關業務。由於本集團的所有收入來自中國客戶，故此並無進一步按地區基準評估。

主要營運決策者根據各互聯網門戶網站的收入評估經營分部的表現。可呈報經營分部的收入主要來自三個主要門戶網站，即太平洋汽車網、太平洋電腦網及太平洋時尚網。本公司目前沒有分配收入成本、經營成本或資產至其分部，皆因主要營運決策者並非用此資料分配資源或評定經營分部的表現。因此，本公司沒有按各個可呈報分部及總資產呈報利潤計量。

中期財務資料附註

6. 分部資料(續)

其他分部收入與來自其他門戶網站(包括嬰兒及家居產品、線上遊戲)以及其他服務的收入有關。

截至二零一五年六月三十日止六個月並無分部間銷售(截至二零一四年六月三十日止六個月:無)。
向主要營運決策者呈報的來自外方的收入乃按與簡明綜合中期收益表一致方式計量。

	太平洋 汽車網	太平洋 電腦網	太平洋 時尚網	其他	本集團
	人民幣千元 (未經審核)	人民幣千元 (未經審核)	人民幣千元 (未經審核)	人民幣千元 (未經審核)	人民幣千元 (未經審核)
截至二零一五年六月三十日止六個月					
收入	324,016	81,822	34,589	50,818	491,245
截至二零一四年六月三十日止六個月					
收入	227,520	100,390	37,762	37,925	403,597

儘管本公司設在開曼群島，截至二零一五年六月三十日止六個月，本集團全部收入均來自外部客戶，並全部來自中國(截至二零一四年六月三十日止六個月:相同)。

於二零一五年六月三十日，除計入無形資產之會所會籍、股本基金投資及持至到期金融資產，本集團大部分非流動資產位於中國(二零一四年十二月三十一日:相同)。

截至二零一五年六月三十日止六個月，從單一外部客戶取得的收入概不佔本集團收入的10%或以上(截至二零一四年六月三十日止六個月:相同)。

7. 業務合併

於二零一五年三月三十一日，本集團通過一間附屬公司輝凌有限公司(「輝凌」)間接收購一間中國公司北京瑞智和康科技有限公司(銷售母嬰智能產品)100%股權，代價為人民幣7,000,000元。該收購預期增加有關太平洋親子網在線營銷及服務的經營規模及市場形象。概無已確認之商譽預期扣除所得稅。

收購所得人民幣4,622,000元商譽歸因於已獲客戶基礎及規模經濟，預期產生於本集團業務合併及已收購業務。

下表簡明列出於收購日期，應付北京瑞智和康科技有限公司之代價，所收購資產及所承擔負債之公平值。

	於二零一五年 三月三十一日 人民幣千元
將以現金支付之購買代價總額	7,000
已確認所收購可識別資產及所承擔負債之金額	
現金及現金等價物	219
無形資產 — 品牌及技術	2,300
其他非流動資產	122
應收款項	438
其他流動資產	328
應付款項及其他負債	(454)
遞延所得稅負債	(575)
可識別資產淨值總額	2,378
商譽	4,622
	7,000

相關收購成本並不重要，已計入截至二零一五年六月三十日止六個月的簡明綜合中期收益表之行政費用中。

根據該等公平值調整，本公司已作出人民幣575,000元的遞延稅項撥備。

收購業務應佔本集團自收購日期起至二零一五年六月三十日期間內收益人民幣321,000元及虧損淨額為人民幣2,589,000元。倘收購事項已於二零一五年一月一日進行，本集團期內收益及業績不會出現重大差異。

中期財務資料附註

8. 其他收入

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月	
	二零一五年 人民幣千元	二零一四年 人民幣千元
政府補貼	552	—
投資持作到期金融資產收入	863	—
	1,415	—

9. 融資(成本)／收入淨額

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月	
	二零一五年 人民幣千元	二零一四年 人民幣千元
融資收入		
— 利息收入	2,464	6,052
融資成本		
— 外匯虧損淨額	(2,581)	(1,892)
融資(成本)／收入淨額	(117)	4,160

10. 所得稅開支

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月	
	二零一五年 人民幣千元	二零一四年 人民幣千元
中國即期稅項	20,881	23,892
遞延稅項	1,355	4,229
	22,236	28,121

所得稅開支按管理層對預計全年實際所得稅率的最佳估計而確認。

作為一家開曼群島公司，本公司毋須支付任何利得稅。由於本集團在香港註冊成立之附屬公司於截至二零一五年六月三十日止六個月並無來自或源自香港的應課稅收入(二零一四年六月三十日止六個月：相同)，因此毋須支付香港利得稅。

10. 所得稅開支(續)

即期稅項主要為就在中國經營的附屬公司計提的中國企業所得稅(「企業所得稅」)撥備。該等附屬公司按其各自法定財務報表所列的應課稅收入(遵照相關中國稅務法律及法規經調整)支付企業所得稅。

根據中國企業所得稅法(「企業所得稅法」)，內資企業及外資企業的企業所得稅率為25%。此外，企業所得稅法規定(其中包括)獲認定為高新技術企業的企業(「高新技術企業」)的優惠稅率為15%。截至二零一六年十二月三十一日止三個年度，本公司主要營運附屬公司廣州太平洋電腦信息諮詢有限公司(「廣州太平洋電腦」)及廣東太平洋互聯網信息服務有限公司(「廣東太平洋互聯網」)根據企業所得稅法於二零一四年正式獲指定為高新技術企業。因此，廣州太平洋電腦及廣東太平洋互聯網在計算截至二零一五年六月三十日的遞延稅項及截至該日止六個月的即期所得稅支出時，使用15%稅率(截至二零一四年六月三十日止六個月：相同)。

根據企業所得稅法，本集團所有其他中國實體按25%(截至二零一四年六月三十日止六個月：相同)的稅率支付企業所得稅。

11. 每股盈利

(a) 基本

每股基本盈利乃根據本公司股權持有人應佔利潤，除以期內已發行普通股加權平均數計算(不包括本集團購買及為股份獎勵計劃I(附註20(b))持有的普通股)。

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月	
	二零一五年	二零一四年
本公司股權持有人應佔利潤(人民幣千元)	80,578	94,602
計算每股基本盈利的普通股加權平均數(千股)	1,113,762	1,101,638
每股基本盈利(人民幣)	7.23分	8.59分

中期財務資料附註

11. 每股盈利(續)

(b) 攤薄

每股攤薄盈利乃通過調整已發行普通股的加權平均數計算，當中假設已兌換本公司授出之購股權及獎勵股份而產生的所有潛在具攤薄作用的普通股(合計組成計算每股攤薄盈利的分母)。盈利(分子)則並無調整。

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月	
	二零一五年	二零一四年
本公司股權持有人應佔利潤(人民幣千元)	80,578	94,602
計算每股攤薄盈利的普通股加權平均數(千股)	1,127,562	1,126,017
— 計算每股基本盈利的普通股加權平均數(千股)	1,113,762	1,101,638
— 為購股權及獎勵股份作出之調整(千股)	13,800	24,379
每股攤薄盈利(人民幣)	7.15分	8.40分

12. 股息

董事不建議派付截至二零一五年六月三十日止六個月的中期股息(截至二零一四年六月三十日止六個月：相同)。

截至二零一五年六月三十日止六個月所派付的股息包括從保留盈利分派的二零一四年末期現金股息每股普通股人民幣13.93分(截至二零一四年六月三十日止六個月：人民幣16.25分)，合共人民幣155,017,000元(截至二零一四年六月三十日止六個月：人民幣180,303,000元)，其已扣除就股份獎勵計劃持有的普通股有關的股息人民幣44,000元(截至二零一四年六月三十日止六個月：人民幣276,000元)。

13. 物業與設備、在建工程、無形資產及商譽

	物業與設備 人民幣千元 (未經審核)	在建工程 人民幣千元 (未經審核)	無形資產 人民幣千元 (未經審核)	商譽 人民幣千元 (未經審核)
截至二零一五年六月三十日止六個月				
於二零一五年一月一日的賬面淨值	264,736	—	9,689	—
添置	8,483	—	247	—
收購附屬公司(附註7)	122	—	2,300	4,622
處置	(86)	—	—	—
折舊與攤銷	(8,330)	—	(498)	—
於二零一五年六月三十日的賬面淨值	264,925	—	11,738	4,622
截至二零一四年六月三十日止六個月				
於二零一四年一月一日的賬面淨值	202,243	—	12,292	—
添置	66,188	5,665	619	—
處置	(119)	—	—	—
折舊與攤銷	(7,389)	—	(1,997)	—
於二零一四年六月三十日的賬面淨值	260,923	5,665	10,914	—

中期財務資料附註

14. 遞延所得稅

遞延所得稅乃按照負債法使用已生效或實質已生效的稅率(預期在資產變現期間採用)就暫時差額全數計算。

遞延所得稅資產

	未經審核 於二零一五年 六月三十日 人民幣千元	經審核 於二零一四年 十二月三十一日 人民幣千元
遞延所得稅資產：		
— 超過12個月後收回	6,099	4,957
— 在12個月內收回	12,219	10,536
	18,318	15,493

期內遞延所得稅資產的變動如下：

	超出撥備的 廣告開支 人民幣千元 (未經審核)	應收貿易賬 款減值撥備 人民幣千元 (未經審核)	應計廣告及 其他支出 人民幣千元 (未經審核)	應計薪金 開支 人民幣千元 (未經審核)	總額 人民幣千元 (未經審核)
於二零一五年一月一日	—	4,957	3,521	7,015	15,493
計入收益表/(從收益表扣除)	4,004	1,142	(300)	(2,021)	2,825
於二零一五年六月三十日	4,004	6,099	3,221	4,994	18,318
於二零一四年一月一日	—	4,732	—	5,007	9,739
計入收益表/(從收益表扣除)	695	270	—	(794)	171
於二零一四年六月三十日	695	5,002	—	4,213	9,910

14. 遞延所得稅(續)

遞延所得稅負債

	未經審核 於二零一五年 六月三十日 人民幣千元	經審核 於二零一四年 十二月三十一日 人民幣千元
遞延所得稅負債：		
— 超過12個月後收回	475	—
— 在12個月內收回	4,280	—
	4,755	—

期內遞延所得稅負債的變動如下：

	中國附屬公司預期 將匯出海外的盈利 所計提的預扣稅 人民幣千元 (未經審核)	於業務合併收購 無形資產之公平值 人民幣千元 (未經審核)	總額 人民幣千元 (未經審核)
於二零一五年一月一日	—	—	—
收購附屬公司(附註7)	—	575	575
從收益表扣除/(計入收益表)	4,200	(20)	4,180
於二零一五年六月三十日	4,200	555	4,755

根據適用的中國稅務法規，於中國成立的公司就二零零八年一月一日之後賺取的利潤向境外投資者分派股息一般須徵收10%的預扣稅。倘若境外投資者於香港註冊成立，並符合中國與香港訂立的雙邊稅務安排項下的條件或規定，相關預扣稅稅率將從10%降低至5%。

中期財務資料附註

15. 應收貿易賬款及其他應收款項及預付款項

(a) 應收貿易賬款，已扣除減值撥備

本集團給予客戶的信用期一般為期六個月至一年。於二零一五年六月三十日的應收貿易賬款(已扣除減值撥備人民幣28,427,000元(二零一四年十二月三十一日：人民幣23,069,000元))賬齡分析如下：

	未經審核 於二零一五年 六月三十日 人民幣千元	經審核 於二零一四年 十二月三十一日 人民幣千元
即期至6個月	420,888	420,747
6個月至1年	115,609	62,684
1至2年	5,965	5,767
2年以上	—	18
	542,462	489,216

(b) 其他應收款項及預付款項

	未經審核 於二零一五年 六月三十日 人民幣千元	經審核 於二零一四年 十二月三十一日 人民幣千元
其他應收款項	3,039	5,778
向員工提供的墊款	5,758	5,030
預付款項	17,084	5,116
	25,881	15,924

16. 於股本基金的投資

	人民幣千元 (未經審核)
於二零一五年一月一日	28,954
公平值變動	3,696
於二零一五年六月三十日	32,650
	人民幣千元 (未經審核)
於二零一四年一月一日	—
添置(a)	31,197
於二零一四年六月三十日	31,197

- (a) 於二零一四年六月，本集團一家附屬公司以有限合夥人的身份投資於一項由獨立第三方合夥人設立及管理的未上市股本基金(「該基金」)。該項投資以美元計值，初步成本為5,000,000美元。本集團並無對該基金擁有控制權或重大影響力。董事將投資分類為可供出售金融資產。

於股本基金的投資之公平值乃基於基金持有之潛在投資公平值進行計算，該公平值主要受上市股票市價以及以市場息率貼現之現金流及非上市股本投資特定風險溢價影響。

17. 持至到期金融資產

所有持至到期金融資產均為以人民幣計值的上市債券。

	未經審核 於二零一五年 六月三十日 人民幣千元	經審核 於二零一四年 十二月三十一日 人民幣千元
於香港上市	16,266	16,283
於香港境外上市	33,245	33,270
	49,511	49,553

中期財務資料附註

17. 持至到期金融資產(續)

期內持至到期金融資產的變動如下：

	人民幣千元 (未經審核)
於二零一五年一月一日	49,553
攤銷利息(附註8)	863
已收利息	(905)
於二零一五年六月三十日	49,511

持至到期金融資產的期限概述如下：

	未經審核 於二零一五年 六月三十日 人民幣千元	經審核 於二零一四年 十二月三十一日 人民幣千元
上市債券：		
流動		
一年以下	19,224	—
非流動		
一至二年	22,141	21,288
二至三年	8,146	28,265
	49,511	49,553

債券的票面息率為每年3.25%至4.50%。

於報告日期所面臨的最高信貸風險為持至到期金融資產的賬面值。

18. 普通股

	法定普通股		
	股份數目 (千股)	千港元	人民幣千元
於二零一四年十二月三十一日及 二零一五年六月三十日	100,000,000	1,000,000	969,200
	已發行及繳足		
	股份數目 (千股) (未經審核)	千港元 (未經審核)	人民幣千元 (未經審核)
於二零一五年一月一日	1,111,687	11,117	10,312
購股權計劃 — 已發行股份(a)	18,861	189	148
於二零一五年六月三十日	1,130,548	11,306	10,460
於二零一四年一月一日	1,092,554	10,926	10,161
購股權計劃 — 已發行股份(a)	18,797	188	149
於二零一四年六月三十日	1,111,351	11,114	10,310

- (a) 於截至二零一五年六月三十日止六個月行使的購股權導致發行18,861,000股(截至二零一四年六月三十日止六個月: 18,797,000股)股份, 行使所得款項為人民幣25,323,000元(截至二零一四年六月三十日止六個月: 人民幣28,503,000元)。該等股份的面值人民幣148,000元(截至二零一四年六月三十日止六個月: 人民幣149,000元)及溢價人民幣25,175,000元(截至二零一四年六月三十日止六個月: 人民幣28,354,000元)已分別計入普通股及股份溢價賬。期內相關加權平均股價為每股3.56港元(截至二零一四年六月三十日止六個月: 4.81港元)。

截至二零一五年六月三十日止六個月, 本公司所發行的全部普通股於各方面與當時既有普通股享有同等地位。

中期財務資料附註

19. 應付貿易賬款及其他應付款項及應計費用

	未經審核 於二零一五年 六月三十日 人民幣千元	經審核 於二零一四年 十二月三十一日 人民幣千元
貿易應付款項(a)	261	—
應付薪金	32,455	44,518
應計開支(b)	129,214	158,926
其他應付稅項	14,779	27,837
其他應付款項(c)	28,027	20,220
	204,736	251,501

- (a) 所有貿易應付款項均於三個月內到期。
- (b) 應計開支主要指應付廣告代理的應計銷售佣金費用及應計廣告開支。
- (c) 其他應付款項主要指應付第三方按金。

20. 以股份支付之補償費用

(a) 購股權計劃

購股權乃按董事及經甄選的僱員於本集團的貢獻而向彼等授出。本集團並無法律或推定責任以現金購回或結算購股權。

(i) 首次公開售股前購股權計劃

於二零零七年十一月二十三日，本公司根據首次公開售股前購股權計劃向董事及經甄選的僱員授出購股權，據此，購股權持有人有權收購本公司合共49,929,000股股份。所有首次公開售股前購股權計劃的購股權已被授出。

20. 以股份支付之補償費用(續)

(a) 購股權計劃(續)

(ii) 首次公開售股後購股權計劃

於二零零七年十一月二十三日，本公司亦採納首次公開售股後購股權計劃，據此，本公司總共95,000,000股未發行股份已作儲備及可供授出購股權。於二零一一年，本公司將首次公開售股後購股權計劃的限額更新至98,130,880股普通股。該等儲備供未來授出購股權的股份佔本公司截至二零一五年六月三十日已發行股本的8.7%。在未經本公司股東事先批准前，於任何一年向任何個別人士授出及可能授出的購股權所涉及的已發行及將予發行股份數目，不得超過本公司任何時間已發行股份的1%。倘授予本公司獨立非執行董事及主要股東的購股權超過本公司股本逾0.1%及價值超過5,000,000港元，則須經本公司股東事先批准。

授出的購股權必須由購股權持有人在要約日期後28日內獲接納，並須就授予繳納1港元。購股權可於購股權期限內任何時間行使，惟不應自授出日期起計超過10年。行使價由本公司董事釐定，並不會低於下列價格的最高者：(i)本公司股份於授出日期的收市價；(ii)股份在緊接授出日期前五個營業日的平均收市價；及(iii)本公司股份的面值。

中期財務資料附註

20. 以股份支付之補償費用(續)

(a) 購股權計劃(續)

(iii) 購股權變動

尚未行使購股權的數目及其相關加權平均行使價的變動如下：

	首次公開售股前 購股權計劃		首次公開售股後 購股權計劃		購股權總數 (千份) (未經審核)
	平均行使價 (港元) (未經審核)	購股權數目 (千份) (未經審核)	平均行使價 (港元) (未經審核)	購股權數目 (千份) (未經審核)	
於二零一五年一月一日	1.71	27,697	—	—	27,697
已授出	—	—	—	—	—
已行使	1.72	(18,861)	—	—	(18,861)
已沒收	—	—	—	—	—
於二零一五年六月三十日	1.69	8,836	—	—	8,836
於二零一五年六月三十日 現時可予行使	1.69	8,836	—	—	8,836
於二零一四年一月一日	1.71	28,409	1.92	18,461	46,870
已授出	—	—	—	—	—
已行使	1.82	(376)	1.92	(18,421)	(18,797)
已沒收	—	—	2.68	(40)	(40)
於二零一四年六月三十日	1.71	28,033	—	—	28,033
於二零一四年六月三十日 現時可予行使	1.71	28,033	—	—	28,033

20. 以股份支付之補償費用(續)

(a) 購股權計劃(續)

(iv) 尚未行使購股權

期末尚未行使購股權的到期日期及行使價如下：

到期日期	二零一五年六月三十日		二零一四年十二月三十一日	
	行使價 每股港元 (未經審核)	購股權數目 (千份) (未經審核)	行使價 每股港元 (經審核)	購股權數目 (千份) (經審核)
首次公開售股前購股權計劃				
— 二零一七年十一月二十二日	1.32	2,629	1.32	7,007
— 二零一七年十一月二十二日	1.71	2,976	1.71	10,045
— 二零一七年十一月二十二日	1.96	3,231	1.96	10,645
		8,836		27,697

(v) 購股權的公平值

於二零零七年十一月二十三日根據首次公開售股前購股權計劃所授出購股權的公平值乃使用二項式估值模式釐定，約為人民幣19,800,000元。

根據首次公開售股後購股權計劃所授出購股權的公平值乃使用三項式估值模式釐定，約為人民幣16,600,000元。

於截至二零一五年六月三十日止六個月，概無就首次公開售股前購股權計劃及首次公開售股後購股權計劃確認獲取僱員服務開支(截至二零一四年六月三十日止六個月：相同)。

(b) 股份獎勵計劃I

於二零一一年一月十日(「採納日期」)，董事會批准及採納限制性股份獎勵計劃(「股份獎勵計劃I」)，讓本集團若干經甄選的僱員參與。本集團已成立一項信託(「股份獎勵計劃信託」)，以管理股份獎勵計劃I及在授予僱員的股份歸屬前持有股份(「獎勵股份」)。除非董事會提早終止，否則股份獎勵計劃I將由採納日期起十年內有效。

董事會將會根據計劃規則的條款執行該計劃，包括向受託人提供所需資金，以購入最多佔本公司截至採納日期已發行股本最多2.5%的股份。

20. 以股份支付之補償費用(續)

(b) 股份獎勵計劃I(續)

僱員不得獲取任何尚未獲轉讓的獎勵股份的股息。

為股份獎勵計劃I持有的股份數目於截至二零一五年六月三十日止六個月的變動如下：

	已獎勵股份 (千股) (未經審核)	將獎勵股份 (千股) (未經審核)	將購買股份 (千股) (未經審核)	受託人持有的 股份總數 (千股) (未經審核)
於二零一五年一月一日	1,624	—	(392)	1,232
購買	—	8	392	400
授予僱員	—	—	—	—
沒收	—	—	—	—
歸屬	(913)	—	—	(913)
於二零一五年六月三十日	711	8	—	719
於二零一四年一月一日	1,193	727	—	1,920
購買	—	358	—	358
授予僱員	961	(961)	—	—
沒收	(65)	65	—	—
歸屬	(579)	—	—	(579)
於二零一四年六月三十日	1,510	189	—	1,699

就根據股份獎勵計劃I授出的獎勵股份而言，公平值乃確認為開支，並在符合歸屬條件的期間內計入權益。歸屬期內將予支銷的總額乃參考授出的獎勵股份的公平值而釐定。

獎勵股份的公平值乃基於本公司股份於各自授出日期的市價計算。於評估該等獎勵股份的公平值時，已考慮於歸屬期的預期股息。

截至二零一五年六月三十日止六個月就股份獎勵計劃I確認的所收取僱員服務總開支為人民幣2,241,000元(截至二零一四年六月三十日止六個月：人民幣2,726,000元)。

截至二零一五年六月三十日止六個月，股份獎勵計劃信託收取現金股息人民幣44,000元(截至二零一四年六月三十日止六個月：人民幣276,000元)，將用作支付信託的費用或購買由董事會指定的最高股份數目。

20. 以股份支付之補償費用(續)

(c) 附屬公司採納股份獎勵計劃II

於二零一五年三月三十一日，本公司及輝凌董事批准及採納輝凌限制性股份獎勵計劃(「股份獎勵計劃II」)。根據股份獎勵計劃II，一名輝凌董事將收到輝凌權益股份15%作為獎勵。限制性股份獎勵歸屬基於接受獎勵所須服務及表現條件。

就根據股份獎勵計劃II授出的獎勵股份而言，公平值乃確認為開支，並在符合歸屬條件的期間內計入權益。歸屬期內將予支銷的總額乃參考授出的獎勵股份的公平值而釐定。

截至二零一五年六月三十日止六個月，根據股份獎勵計劃II獎勵股份之公平值為人民幣1,050,000元，一至三年內歸屬及生效。

截至二零一五年六月三十日止六個月就股份獎勵計劃II確認的所收取僱員服務總開支為人民幣160,000元(截至二零一四年六月三十日止六個月：無)。

21. 關連方交易

關連方指有能力控制另一方或對財務與營運決策行使重大影響力的一方。在共同控制下的各方，亦會被視為其他方的關連方。

(a) 姓名／名稱及與關連方的關係

姓名／名稱	關係
王克楨先生(「王先生」)	主要股東
企新有限公司(「企新」)	王先生控制
北京太平洋時代物業管理有限公司(「太平洋時代」)	王先生控制
華南資源開發顧問有限公司(「華南資源開發顧問」)	王先生控制

中期財務資料附註

21. 關連方交易(續)

(b) 關連方交易

本集團於期內進行以下關連方交易：

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月	
	二零一五年 人民幣千元	二零一四年 人民幣千元
辦公室及廣告板租金開支：		
華南資源開發顧問	264	416
企新	609	975
	873	1,391
辦公室物業管理費用：		
太平洋時代	78	106

上述交易乃根據本集團與各關連方訂立的協議條款進行。

本人欣然報告，儘管中國市場環境挑戰不斷加劇，我們仍然在過去六個月再一次取得穩定增長，本集團穩定增長部分受到我們的汽車、嬰兒及傢俱裝飾門戶網站穩健的業績驅動。上半年總收入為人民幣491,200,000元，增加21.7%，而淨利潤下降14.8%至人民幣80,600,000元。

利潤下降存在多種因素。於上半年，我們於個人電腦及移動平台的推廣上增加投資。從長遠而言，有關投資對提升本集團品牌知名度至關重要。於二零一五年三月，我們收購了北京瑞智和康科技有限公司，開始專注於開發快速發展的產婦及育兒市場的智能軟件設備。儘管仍處於投資初期階段，北京瑞智和康科技有限公司近期已推出一款嬰兒心臟檢測儀及一款智能體重測量儀。這些新產品將有助於擴大用戶基礎及收集更多準父母數據。我們會將該等數據整合入太平洋親子網當前的資訊平台，此舉將有助於提升用戶忠誠度及用戶增長。我們在尋求新方式促進增長的同時，亦增加其他門戶網站的產品開發點的數目。我們將始終致力於產品創新及開發，意味着我們將繼續謹慎分配資源以確保我們的投資能夠得到持續及有效回報。

來自太平洋汽車網的收入增長42.4%，佔上半年總收入的66.0%。我們用戶增長基礎及領導能力促使我們成為一個更有效用的市場平台。我們繼續在開發移動產品上取得良好進展。我們兩個最新移動應用程序為以中國車迷俱樂部為目標對象的網絡社交平台，及幫助學車者準備駕照考試的學習工具。我們提供團購、促銷新汽車模型以及其他促銷方式為我們的經銷商客戶促進及增加交易量。我們對目前正在進行中的產品（包括汽車融資平台、新移動應用程序及售後服務提升計劃）充滿信心。我們相信該等計劃將會進一步鞏固我們在市場中的領先地位。

由於二零一五年上半年個人電腦及筆記本電腦市場狀況並沒有如期取得恢復，自太平洋電腦網取得的收入下降18.5%。由於我們的用戶轉移至移動設備及網上購物，我們改變策略以應對用戶多變的偏好。鑒於今日聚超值(best.pconline.com.cn)產生更多來自電子商務賣家的廣告收益，我們亦將繼續鞏固電子商務平台。我們將於移動平台大力發展新的廣告收益，繼續拓寬產品以更好地服務新型及新興產品種類（如智能耐用產品及無線遙控飛機模型）的市場需求。通過該等舉措，我們對太平洋網絡二零一五年下半年前景持積極樂觀的態度。



主席報告

由於奢侈品廣告需求下降及客戶群體變動，自太平洋時尚網取得的收入下降**8.4%**。儘管面臨這些挑戰，我們仍將不斷優化我們的業務，繼續著力將太平洋時尚網打造成未來業務增長的主要驅動力。我們近期推出了移動应用程序櫻桃幫，該移動应用程序可為快速增長的美學服務市場提供線上到線下平台。於二零一五年六月，我們宣佈已就太平洋時尚網業務制定新企業結構方案，此舉旨在為太平洋時尚網未來的發展及擴張吸納更多的投資者。

來自其他經營業務(包括太平洋遊戲網、太平洋親子網及太平洋家居網)的收入增長**34.0%**。由於太平洋親子網及太平洋家居網品牌知名度及創新能力均有所提升，收入漲幅顯著。來自這兩個門戶網站的合併收益迅速增加，預期下半年整個期間將持續強勁增速。基於強大的專業知識，我們處於優勢地位，可以快速發展的育嬰及家居裝飾中獲益。

展望未來，我們預期二零一五年餘下期間的經營環境將令人振奮同時亦充滿挑戰。我們將繼續透過擴展及提升產品及服務來提升我們的競爭力。

收入

收入由截至二零一四年六月三十日止六個月的人民幣403,600,000元上升21.7%至截至二零一五年六月三十日止六個月的人民幣491,200,000元。

本集團汽車門戶網站太平洋汽車網的收入由截至二零一四年六月三十日止六個月的人民幣227,500,000元上升42.4%至截至二零一五年六月三十日止六個月的人民幣324,000,000元。太平洋汽車網的收入增長主要由於汽車製造商及經銷商的廣告開支增加。太平洋汽車網於截至二零一四年六月三十日止六個月及截至二零一五年六月三十日止六個月佔收入的百分比分別為56.4%及66.0%。

本集團資訊科技及消費電子產品門戶網站太平洋電腦網的收入由截至二零一四年六月三十日止六個月的人民幣100,400,000元下跌18.5%至截至二零一五年六月三十日止六個月的人民幣81,800,000元。下跌主要由於主要消費電子品牌數字推廣開支下跌所致。太平洋電腦網於截至二零一四年六月三十日止六個月及截至二零一五年六月三十日止六個月佔收入的百分比分別為24.9%及16.7%。

本集團女性時尚門戶網站太平洋時尚網的收入由截至二零一四年六月三十日止六個月的人民幣37,800,000元下跌8.4%至截至二零一五年六月三十日止六個月的人民幣34,600,000元。下跌乃由於奢侈品廣告需求下跌及產品組合變動所致。太平洋時尚網於截至二零一四年六月三十日止六個月及截至二零一五年六月三十日止六個月佔收入的百分比分別為9.3%及7.0%。

其他經營業務(如太平洋遊戲網、太平洋親子網及太平洋家居網)的收入由截至二零一四年六月三十日止六個月的人民幣37,900,000元上升34.0%至截至二零一五年六月三十日止六個月的人民幣50,800,000元。該等分部的收入隨著廣告商將更多市場推廣預算分配至網上廣告而有所增加。其他經營業務的收入於截至二零一四年六月三十日止六個月及截至二零一五年六月三十日止六個月佔收入的百分比分別為9.4%及10.3%。

收入成本

收入成本由截至二零一四年六月三十日止六個月的人民幣125,400,000元上升35.7%至截至二零一五年六月三十日止六個月的人民幣170,200,000元。截至二零一四年六月三十日止六個月及截至二零一五年六月三十日止六個月的毛利率分別為68.9%及65.4%。

收入成本上升乃由於廣告代理銷售佣金、內容製作的人事相關開支上升以及網下營銷活動相關成本增加所致。



管理層討論及分析

銷售與市場推廣開支

銷售與市場推廣開支由截至二零一四年六月三十日止六個月的人民幣94,200,000元上升43.4%至截至二零一五年六月三十日止六個月的人民幣135,100,000元。此增幅主要由於員工成本及透過搜索引擎及其他相關渠道發展品牌相關的市場推廣開支增加。

行政開支

行政開支由截至二零一四年六月三十日止六個月的人民幣37,800,000元上升27.4%至截至二零一五年六月三十日止六個月的人民幣48,100,000元，乃由於期內員工數目增加支持本集團的增長所致。

產品開發開支

產品開發開支由截至二零一四年六月三十日止六個月的人民幣27,700,000元上升31.2%至截至二零一五年六月三十日止六個月的人民幣36,300,000元。增加主要由於本集團研發團隊員工數目上升所致。

扣除以股份支付之補償開支前的經營利潤(非公認會計原則)

於截至二零一五年六月三十日止六個月，扣除以股份支付之補償開支前的經營利潤(非公認會計原則)為人民幣105,300,000元，較截至二零一四年六月三十日止六個月的人民幣121,300,000元下降13.2%。

融資成本及收入

截至二零一四年六月三十日止六個月的融資收入淨額為人民幣4,200,000元，而截至二零一五年六月三十日止六個月的融資成本淨額為人民幣100,000元。

所得稅開支

所得稅開支由截至二零一四年六月三十日止六個月的人民幣28,100,000元下降20.9%至截至二零一五年六月三十日止六個月的人民幣22,200,000元。

淨利潤

淨利潤由截至二零一四年六月三十日止六個月的人民幣94,600,000元減少14.8%至截至二零一五年六月三十日止六個月的人民幣80,600,000元。

流動資金及財務資源

於二零一五年六月三十日，本集團擁有短期銀行存款及現金合共人民幣232,200,000元，而於二零一四年十二月三十一日則為人民幣394,800,000元。現金減少主要由於於截至二零一五年六月三十日止六個月支付現金股息合共人民幣155,000,000元所致。

於二零一四年十二月三十一日及二零一五年六月三十日，本公司概無外債。

銀行借貸

於二零一五年六月三十日，本集團並無任何銀行借貸，因此，其資產負債比率(即銀行借貸總額與股東權益的比率)為零。本集團於二零一四年十二月三十一日亦無任何銀行借貸。

重大收購及出售

截至二零一五年六月三十日止六個月，本集團概無重大附屬公司及聯營公司收購及出售事項。

資產抵押

於二零一五年六月三十日，本集團概無抵押銀行存款或其他資產擔保其銀行融資。

外匯風險

本集團的經營活動主要於中國內地進行，且絕大部分交易乃以人民幣計值及結算。因此，整體外匯風險被視為並不重大。

僱員及薪酬資料

於二零一五年六月三十日，本集團有1,869名僱員(二零一四年十二月三十一日：1,762名)，於二零一五年上半年增加6.1%。本集團增加員工人數支持其擴張。本集團按表現及資歷等因素釐定員工薪酬。

業務展望

儘管面臨挑戰，本集團預計其均衡的門戶網站投資組產生的收益將穩定增長。本集團將利用其核心優勢繼續投資指定市場。本集團認為此舉乃增加股東利益及促使未來可持續增長的最佳舉措。

購買、出售或贖回本公司上市證券

截至二零一五年六月三十日止六個月，本公司或其附屬公司概無購買、贖回或出售任何本公司的上市證券。

審核委員會

本公司的審核委員會由本公司全體三名獨立非執行董事組成，即徐耀華先生(審核委員會主席)、白泰德先生及陳之望先生。審核委員會已審閱本集團採納的會計原則及慣例，並已研討有關審計、內部監控及財務報告等事宜，包括審閱此等中期業績。

企業管治

董事會認為，於截至二零一五年六月三十日止六個月，本公司已遵守聯交所證券上市規則附錄14所載的企業管治守則中載列的守則條文，惟守則條文第A.2.1條規定須區分主席與首席執行官的角色除外。林懷仁博士目前同時擔任本公司的主席兼首席執行官。由於林博士為本集團的共同創辦人並於互聯網行業具備廣泛經驗，董事會相信，此架構為本集團提供強大而貫徹一致的領導，令業務規劃和決策以及在執行長遠業務策略上更有效率和效益。因此，此舉對於本集團的業務前景有利。

購股權計劃

本公司採納了一項首次公開售股前購股權計劃及一項首次公開售股後購股權計劃，為對本集團業務成就作出貢獻的合資格參與者，提供推動力與獎勵。

於截至二零一五年六月三十日止六個月，本公司首次公開售股前購股權計劃變動情況如下：

類別	授出日期	行使期間 ⁽¹⁾	每股行使價	購股權數目		
				於二零一五年 一月一日	期內行使	於二零一五年 六月三十日
董事						
張聰敏女士	二零零七年十一月二十三日	A	I	4,366,545	(4,366,545)	—
	二零零七年十一月二十三日	B	II	6,096,631	(6,096,631)	—
	二零零七年十一月二十三日	C	III	6,129,000	(6,129,000)	—
				16,592,176	(16,592,176)	—
僱員總計	二零零七年十一月二十三日	A	I	2,640,392	(11,090)	2,629,302
	二零零七年十一月二十三日	B	II	3,948,548	(972,374)	2,976,174
	二零零七年十一月二十三日	C	III	4,516,169	(1,285,623)	3,230,546
				11,105,109	(2,269,087)	8,836,022
總數				27,697,285	(18,861,263)	8,836,022

行使期間

- A：由二零零九年十一月二十三日至二零一七年十一月二十二日
 B：由二零一零年十一月二十三日至二零一七年十一月二十二日
 C：由二零一一年十一月二十三日至二零一七年十一月二十二日

行使價

- I：1.32港元
 II：1.71港元
 III：1.96港元

附註：

- (1) 購股權的歸屬期由授出日期起至行使期間開始為止。
 (2) 截至二零一五年六月三十日止六個月內首次公開售股前購股權計劃項下概無授出／註銷／失效之購股權。

於二零一五年六月三十日，本公司於首次公開售股後購股權計劃項下概無尚未行使之購股權。截至二零一五年六月三十日止六個月內，概無根據首次公開售股後購股權計劃授出／行使／註銷／失效之購股權。

本公司兩個購股權計劃的進一步詳情載於中期財務資料附註20。

董事於本公司及其相聯法團的股份及相關股份中的權益

於二零一五年六月三十日，本公司董事在本公司的股份(定義見證券及期貨條例(「證券及期貨條例」)第XV部)中，擁有根據證券及期貨條例第352條規定須記錄在本公司存置的登記冊內，或根據上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)規定須知會本公司及聯交所的權益如下：

(1) 於本公司股份的權益

董事姓名	好倉／淡倉	身份	於本公司的 普通股數目	附註	佔本公司 已發行股本 百分比 [†]
林懷仁博士	好倉	實益擁有人	308,064,561	—	27.25%
何錦華先生	好倉	受控制法團所持有的權益	99,348,480	(1)	8.79%
	好倉	實益擁有人	2,055,900	—	0.18%
	好倉	配偶權益	1,432,200	(2)	0.13%
			102,836,580	—	9.10%
張聰敏女士	好倉	實益擁有人	30,885,624	—	2.73%
王大鑫先生	好倉	實益擁有人	3,458,015	—	0.31%
徐耀華先生	好倉	實益擁有人	232,051	—	0.02%
白泰德先生	好倉	實益擁有人	232,051	—	0.02%

附註：

- (1) Treasure Field Holdings Limited持有該等股份。Treasure Field Holdings Limited乃何錦華先生的一家受控制法團。
- (2) 何錦華先生被視為透過其配偶楊玉珍女士的權益擁有本公司1,432,200股股份的權益。

[†] 百分比指於二零一五年六月三十日擁有權益之普通股數目除以本公司已發行股份數目。

(2) 於相聯法團股份的權益

相聯法團名稱	董事姓名	好倉／淡倉	身份	註冊資本數額 (人民幣)	相聯法團權益 百分比
廣州英鑫計算機科技交流有限公司(「廣州英鑫」)	張聰敏女士	好倉	實益擁有人	2,280,000	40%
廣州英悅計算機科技有限公司	張聰敏女士	好倉	實益擁有人	1,920,000	60%

除上文所披露者外，於二零一五年六月三十日，本公司董事或主要行政人員概無在本公司或任何相聯法團(定義見證券及期貨條例第XV部)的股份、相關股份或債權證中擁有根據證券及期貨條例第XV部第7及第8分部的規定，須知會本公司及聯交所的任何權益或淡倉(包括其根據證券及期貨條例的該等條文而被視作或當作擁有的權益及淡倉)，或根據證券及期貨條例第352條的規定，須記錄在本公司存置的登記冊內的權益或淡倉，或根據標準守則規定須知會本公司及聯交所的權益或淡倉。

其他資料

主要股東於本公司股份及相關股份的權益

根據本公司遵照證券及期貨條例第336條存置的登記冊所記錄，於二零一五年六月三十日，持有本公司股份5%或以上權益的人士（本公司董事及主要行政人員除外）如下：

於本公司股份的權益

主要股東姓名／名稱	好倉／淡倉	身份	於本公司的 普通股數目	附註	佔本公司 已發行股本 百分比 [†]
馬木蘭女士	好倉	配偶權益	308,064,561	(1)	27.25%
奔騰資產管理有限公司	好倉	實益擁有人	296,172,030	(2)	26.20%
J.P. Morgan Trust Company (Bahamas) Limited作為 The Gallop Trust的受託人	好倉	受託人	296,172,030	(2)	26.20%
王克楨先生	好倉	酌情信託的成立人	296,172,030	(2)	26.20%
	好倉	受控法團所持有的權益	540,000	(3)	0.04%
			296,712,030	—	26.24%
譚穗明女士	好倉	配偶權益	296,612,030	(4)	26.23%
	好倉	受控法團所持有的權益	100,000	(3)	0.01%
			296,712,030	—	26.24%
Treasure Field Holdings Limited	好倉	實益擁有人	99,348,480	(5)	8.79%
楊玉珍女士	好倉	配偶權益	101,404,380	(6)	8.97%
	好倉	實益擁有人	1,432,200	—	0.13%
			102,836,580	—	9.10%

附註：

- (1) 馬木蘭女士被視作透過其配偶林懷仁博士的權益而於本公司308,064,561股股份中擁有權益。
- (2) 奔騰資產管理有限公司持有該等股份，其全部已發行股本由J.P. Morgan Trust Company (Bahamas) Limited作為The Gallop Trust的受託人擁有，而The Gallop Trust為王克楨先生成立的酌情信託。因此，J.P. Morgan Trust Company (Bahamas) Limited作為The Gallop Trust的受託人被視為於奔騰資產管理有限公司所持有本公司296,172,030股股份中擁有權益。

因此，王克楨先生作為The Gallop Trust的成立人被視為於奔騰資產管理有限公司所持有本公司296,172,030股股份中擁有權益。

- (3) 華南資源開發顧問有限公司持有本公司440,000股股份，其由Cosmos Sky Investments Limited控制。Cosmos Sky Investments Limited由王克楨先生全資擁有。因此，王克楨先生被視為於由華南資源開發顧問有限公司所持有本公司440,000股股份中擁有權益。

本公司的餘下100,000股股份由Joy Way Co., Ltd.持有，其由王克楨先生及譚穗明女士共同擁有。

- (4) 譚穗明女士被視作透過其配偶王克楨先生的權益而於本公司296,612,030股股份中擁有權益。
- (5) Treasure Field Holdings Limited 的權益亦已於上文「董事於本公司及其相聯法團的股份及相關股份中的權益」一節披露為何錦華先生的權益。
- (6) 楊玉珍女士被視作透過其配偶何錦華先生的權益而於本公司101,404,380股股份中擁有權益。

† 百分比指於二零一五年六月三十日擁有權益之普通股數目除以本公司已發行股份數目。

除上文所披露者外，於二零一五年六月三十日，除本公司董事外（彼等的權益載於上文「董事於本公司及其相聯法團的股份及相關股份中的權益」一節），概無人士於本公司股份及相關股份中擁有根據證券及期貨條例第336條須記錄在本公司存置的登記冊內的權益或淡倉。

架構合約

現有架構合約

本集團根據與本公司全資附屬公司廣州太平洋電腦訂立的架構合約（「現有架構合約」），通過廣州英鑫、廣東太平洋互聯網及廣東太平洋互聯網的附屬公司從事網上廣告業務。廣州英鑫為一間於中國註冊成立的有限公司，持有廣東太平洋互聯網100%權益，由張聰敏女士、陸悟卿女士及范增春女士（統稱為「廣州英鑫股東」）分別持有40%、30%及30%權益。由於現有架構合約，本集團能夠確認及收取廣州英鑫、廣東太平洋互聯網及廣東太平洋互聯網附屬公司之業務及營運經濟利益。現有架構合約亦被指定為本公司提供有效控制及（在中國法律允許範圍內）收購廣州英鑫股東於廣州英鑫之權益及廣州英鑫於廣東太平洋互聯網及廣東太平洋互聯網附屬公司或其資產之權益之權利。現有架構合約之進一步詳情披露於本公司日期為二零零七年十二月五日之招股章程（「招股章程」）內「架構合約」一節。

截至二零一四年十二月三十一日止年度，現有架構之收益為人民幣986,000,000元。於二零一四年十二月三十一日，現有架構合約之總資產為人民幣622,000,000元。

太平洋時尚網架構合約

本公司預期現有門店之一，專門從事女士生活方式相關主題的太平洋時尚網（www.PClady.com.cn）能夠吸引不同及特定團體投資者。根據與本公司全資附屬公司廣州鋒網信息科技有限公司（「廣州鋒網科技」）於二零一五年六月三十日訂立之架構合約，本集團透過廣州英悅、廣州尚進網絡及廣州市尚謹廣告經營有關太平洋時尚網門戶網站的網上業務（「太平洋時尚網架構合約」）。廣州英悅為一間於中國註冊成立之有限公司，持有廣州尚進網絡及廣州市尚謹廣告（廣州尚進網絡之全資附屬公司）100%股權，由張聰敏女士及陸悟卿女士（統稱「廣州英悅股東」）分別持有60%及40%權益。由於太平洋時尚網架構合約，本集團能夠確認及收取廣州英悅、廣州尚進網絡及廣州市尚謹廣告之業務及營運經濟利益。太平洋時尚網架構合約亦被指定為本公司提供有效控制及（在中國法律允許範圍內）收購廣州英悅股東於廣州英悅之權益及廣州英悅於廣州尚進網絡及廣州市尚謹廣告或其資產之權益之權利。太平洋時尚網架構合約之進一步詳情披露於本公司日期為二零一五年七月二日之公告（「該公告」）內。

有關現有架構合約及太平洋時尚網架構合約之風險因素

有關現有架構合約及太平洋時尚網架構合約之風險載於招股章程及該公告內並摘錄如下：

- 倘中國政府發現現有架構合約及太平洋時尚網架構合約中本集團於中國經營業務結構不符合適用中國法律法規，或倘該等法規或其詮釋日後出現變動，則本集團或會遭受嚴重後果，包括取消合約安排及撤回本集團於國內實體的權益。
- 本公司依賴現有架構合約及太平洋時尚網架構合約控制並取得中國營運實體廣東太平洋互聯網及廣州尚進網絡的經濟利益，而這在經營控制權方面未必會如直接擁有權一般有效。
- 廣州英鑫股東及廣州英悅股東可能與本集團存在利益衝突，從而可能對本集團的業務造成重大不利影響。

鑒於上述與現有架構合約及太平洋時尚網架構合約有關之風險，本集團採納相關程序及內部控制措施確保本集團之有效營運及現有架構合約及太平洋時尚網架構合約之落實，包括(i)對現有架構合約及太平洋時尚網架構合約進行討論及作出必要修改以維持經濟利益；(ii)本集團相關分部就現有架構合約及太平洋時尚網架構合約之合規向本公司高級管理層定期作出報告；(iii)本集團高級管理層就非合規事宜向董事會定期作出報告；(iv)如有需要，保留法律顧問及／或其他專業人士協助本集團處理現有架構合約及太平洋時尚網架構合約產生之特定問題；及(v)本公司之獨立非執行董事對現有架構合約及太平洋時尚網架構合約之合規進行年度審核。

董事進行證券交易的標準守則

本公司已就董事買賣本公司證券自行採納一套行為守則(「自訂守則」)，條款並不遜於標準守則。

本公司已向本公司董事作出特別查詢，而所有董事亦確認彼等於中期報告涵蓋的整段會計期間內一直遵守自訂守則及標準守則。

本公司相關僱員遵守證券交易書面指引

本公司已就本公司相關僱員(「相關僱員」)買賣本公司證券為彼等訂立條款不遜於標準守則所載必守標準的書面指引(「書面指引」)。就此而言，相關僱員包括本公司任何僱員或本公司的附屬公司或控股公司的董事或僱員，彼等因其職務或其受僱而有可能管有本公司或其證券的內幕消息。在中期報告涵蓋的整段會計期間內，本公司並無獲悉有任何違反書面指引的事件。

董事資料變動

根據上市規則第13.51B(1)條，本公司董事資料變動如下：

本公司獨立非執行董事徐耀華先生已於二零一五年六月辭任中海油田服務股份有限公司(一間於聯交所主板上市之公司，股份代號：2883)之獨立非執行董事。

鳴謝

本人謹藉此機會，代表董事會向對本集團作出貢獻的全體僱員及不斷支持本集團的全體股東，致以衷心謝意。

代表董事會
太平洋網絡有限公司
主席
林懷仁

香港，二零一五年八月二十八日